ET PINGUI SERVICE ARMATUS EST. De impio divite intelligit, qui adversus Deum quasi divitiis armatur, cum ex rebus temporalibus tumens atque superbians, contra praecpta veritatis erigitur. O arma miseri ponderis plena, quibus iniquis in hujus mundi mare submergitur, et peccatis onustus in gehennam ducitur! Sed hoc onus, cum onus mentis sit, hoc potissimum habet, quod oculos nostros occusat, et dum terrena nimis affectu consideramus, cœlestia videre non possumus. Unde subdit:

VERS. 27. — OPERUIT FACIEM EIJUS CRASSITUDINE; ET DE LATERIBUS EIJUS ARVINA DEPENDET. Ex habitu corporis mentem et animum hominis imponit describit; et hec, quam dicit crassitudo et arvina ejus, impii indicat arrogantes, confidentiam, contumaciam et mentis stuporem, quibus inflatus Dei leges infringere non veretur. Ita sep̄ in Scripturis singulari quodam infamiae titulo impii et iniqui homines vocant pingues, crassi, obesi; exempli gratia pastores mercenari apud Jeremiam, de quibus est illud, cap. 46, 21: Mercenaria quoque ejus, qui versabatur in medio ejus, quasi vituli saginatis versi sunt, et fignerunt similes, etc. Item tyranni atque crudeltes in pauperes, juxta illud, Psal. 21, 15: Tauri pingues cōsiderent me. Item iniqui divites, juxta illud Isaie, cap. 17, 4: In die illâ attenuabitur gloria Jacob, et pinguedo carnis ejus marcescat. Item voluptuarii, gulosi atque carnales, juxta illud, Amos 4, 1: Audite verbum hoc, vacca pingues, que estis in monte Samarie, etc.; de quibus sep̄ Psalmista; sed presertim illud: Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, Psal. 72, 7: et juxta Hebreum: Exit pro adipe oculus eorum. Non quod seculi exierint, sed quod exisse videantur aut non esse pro genarum tumore et nimis pinguedine. Et hoc propriissimum textus hujus verba volunt: Operuit faciem ejus crassitudine; et juxta Hebreum: Operuit faciem suas in adipe suo.

Hec autem phrasis originem trahere potuit ex eo, quid qui corpus habent nimia pinguedinem onustum, ut plurimum tarda sunt ingenio, et ad sapientie virtutis studium incepit. Id quod Ἀgypti innuere videbant subholoscū, dūm (ut narrat Plutarchus, tractatu de Iside et Osiride) sacerdotes Iside solebant dare Apī, quem colebant, potum ex quodam puto, non autem ex Nilo: Non quid, inquit, Nili aquam profanam arbitrarentur crocodili causā (ut quorundam cerebat opinio); nihil enim est aequum apud Ἀgyptios majori in honore aqua Nili; sed quia ejus aqua pota creditur pinguedinem carnisque magnum efficer incrementum. Non volunt autem Apī pinguem esse et multa carne obesum, ut nec seipso quidem, sed animis volunt levia atque gracilis circumdata esse corpora, ne divina pars à mortali prematur. Hec Plutarchus. Et cū Isi agud eos eadem sit que Minerva, facile colligunt illos innare voluisse sapientiam non recte habitare in corpore onusto pinguedine, ut eleganter Horatius, lib. 2 Sermonum, satyrā 2:

Nam cornua onustum

Hesterni vitiis asinum quoque prægravat ipsum, Atque affigit lumen diuinum particulam aure, Quò spectat illud Grecum in Gnomis adagium: Ησυχία γαρ τοις λόγοις τοις τέλοις.

Quod S. Hieronymus, epist. 2 ad Nepotianum, ita reddit:

Pinguis venter non gignit sensum temeris.

Hec porr̄ mentis crassitudo propter multas copias et nimis prosperam fortunam hominibus accidere solet. Sicut enim corpus parum exercitatum et bene pastum crassus fit, ita et mens, si nullis laboribus exerceatur, sed delicias recreetur, superflua fit et arrogans, Deoque parum obsecundat. Quod laudenter docuit Moyses, dicens de populo Israel, Deut. 32, 15: Constituit eum super excelsam terram, ut comedere fructus agrorum, ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo: batyram de armento et lac de ovinis cum adipē agnorum et artemis filiorum Basan, et hircos cum medullā tritici, et sanguinem uice biberet meracissimum. Incrassatus est dilectus, et recalcaratus. Ubi Chaldeus legit: Dives factus est Israel, et recalcaratus. Ad que verba facile observes, quām sī affinitas divitiae et opulentiae peccata, ut veluti naturali conceptione incrassatus sive dives recalcaratus dicatur non secūs ac equus beni et abundo pastus, nec labori assuetus, ferus evadit, et recalcarare discit. Quare non minus, ac forte multò magis timenda est viro pro pecunia quām inopia. Id quod sanctus Pater Gregorius, lib. 12 Moralium, cap. 22, hanc obscurè significavit, dūm hunc locum hoc modo pulcherrimi: interpretatur: Operuit faciem ejus crassitudine, et de lateribus ejus arvina dependet. Visus quippe in facie est, in qua et primis corporis honorabilior pars est. Non ergo ait immorior: Mētis intentio per faciem designatur, quam quolibet virtutem illuc videamus. Faciem ergo crassitudine operit, quia desiderata terrenarum rerum abundantia oculis mentis premit; et hoc quid in eis esse horribile debuit, ante Dei oculos fedat, quia curis multiplicibus aggravat. Hec ille. Qui et statim arvina nomine ē lateribus impii divitis dependentis illos intelligit, qui auxilio ejus roborati mala patrare non cessant. Porr̄ pro verbis istis: Et de lateribus ejus arvina dependet, Septuaginta legit: Καὶ εἰς τοὺς ἀπόρους ἵνα τὸν πάροιον, quod S. Augustinus in Annotationibus legit: Et fecit capistrum super femora. Capistra, ut notum est, mulorum ori adhucuntur, ut trahant quām homines velint; at nequam spiritus quot libidinis instrumenta videt, tot capistra, tot restes putat, quibus alligare possit et trahere homines in extremam ruinam. Augustinus enim ibidem ait: Fecit capistrum super femora, ut libidinibus suis colligaretur, quo vinculo duceretur ad mortem. Non ergo diabolus auctorī vinculo quo hominem trahat, quām si in eo excitet flammas libidinis, quibus teneri incipiatur. Dens bone, qui libidinis nutrit quantum bitumen habet, quo perditionis portis adhucrescat penē insolubiliter! quanta vincula profert, quibus à diabolo repulteret et trahatur in ruinam?

VERS. 28. — HABITAVIT IN CIVITATIBUS DESOLATIS ET IN DOMIBUS DESERTIS, QUE IN TUMULOS SUNT REDACTE (1). Versus hic multipliē interpretationem admittit. Ac Stunica quidem exponit adhuc de prospero ejus rerum cursu, ex quo illa, ut diximus, ejus crassitudo nata sit; q. d.: Tanta est ejus copiarum vis, ut civitates desolatas restaurare, et domos desolatas atque in tumulos redactas, quo nomen in vulgo compareat, reficeret molistur. Sicut v. g. Constantinus Byzantium ornavit et amplificavit, et Constantinopolis auncupavit; Alexander Alexandriam, et multis alias urbes. Quam expositionem ex eo confirmat, quod hāc re ipse Job, cap. 5, 14, hominem ligicem descripsit dicens: Cum regibus et consulibus terra, qui adificant sibi solidatines.

Alii vero passim exponent significari impium ē summa opulentia et abuso tyrannidē aquo Dei iudicio cōdēvenire, ut inhabitat civitates suas ab hostibus subversas domosq; collapses, extincta gloria illa florētūm urbium ampliarumq; domorum, quis disrupti subditorum opibus construxerat. Quod quidem flagelli genus frequenter in Scripturā indicatur, velut apud Sophoniam, cap. 3: *Ve provocatis et redempta civitas, columba, etc.*; deinde additur: *Desertas eci vias eorum dum non est qui transeat: desolatas sunt civitates eorum non remaneant viro neque ullo habitatore.* Sed aliud accipe huic loco convenientius exemplum apud Isaiam, cap. 5, 8: *Ve qui conjugitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Numquid habitabilitis vos soli in media serre? In auribus meis sunt habe, dicit Dominus exercituum: Nisi dominus multae desertae fuerint grandes et pulchra absque habitatore.* Summa rerum omnium orbitate impium conflictori docet, quandoquidem pro opulentis urbibus ac domibus aqua copulatis inopis solitudinem habitare cogit. Hic igitur, inquit, cum res suas amiserit, omnique fuerit dominatione spoliatus, solitudines persequeatur. Extulit enim est hic mos, quilibet loca ad salutem capiare ubi consistat, ad periculum, quod impedit, propulsandum. Talia subiungunt aliqui Hebraeorum reges, qui è solo dejecti, in alienum solum ablegati, privatam egerunt vitam laboris et soliditudinis plenam. Pro omnibus, qui hujusmodi supplicium experti sunt, unum commemorare sufficiat Nabuchodonosorum, qui ejectus ē regno in solitudine visit inter feras, cum quibus habuit communem pabulum et vitam non dissimilare. Unde sic ut simplex admodum est iste sensus, et cum sequentibus validē congruit, ita iure a Patribus Gracis, et inter retentiores a Pinedā Sanctioque præfertur.

VERS. 29. — NON DIBITUR, NEC PERSEVERABIT SUBSTANTIA EIJUS, NEC MITTET IN TERRA RADICEM SUAM (2).

(1) Quæ scilicet desolatae erant antequam ab ijsa rediificantur. Iis Vatablus, Isidorus Clarus, Emmanuel Sā. Vel sensus est: Habitabat in civitatibus desolatis, quia sibi ipse tyrannus solitudinem facit, populus plus justo onerans tributis, et superbe vexans, et male tractans; quare sibi quisque consularit, et alias sedes querit. Ita Cajetan. (Menochius.)

(2) Non dūm fructus divitis, vel, dives esse non

VERS. 30. — NON RECEDET DE TENERIS; RAMOS EJUS AREFACTI FLAMMA, ET AUFERET SPIRITU ORIS SUI. Alius in his verbis continetur tribulationis in impiūm irruēm cœneus. Nomine autem substantia intelligit quidquid facultatis temporalis habet sive in pecoribus et armentis, sive in arvis et possessionibus, sive in pecunia et redditibus. Generaliter ergo vult dicere, quidquid aut hereditate, aut acquisitione alio modo possidet, stabile non erit, sed paulatim ad nihilum redigetur atque dissipabitur. Bonæ enim omnia, quæ fortuna dicuntur, incerta, commutabilia, peritura, instarque Europi cuncta, redeunt, perent, moriuntur. Eleganter Papyrius Fronto n., de peculio, 1, 40, aiebat, *peculium homini simile esse*; peculium enim nasci, crescere, decessere, et mori. Sed quod ille de peculio dixit, de caducis universis bonis dici potest, quae fluxu dubio et reciproco venient et recessunt, nihilque est quod stable et diuturnum esse videatur; quam ob causam D. Paulus *incertum divitiarum* nuncupavit, 1 Tim. 6, 17; ut eos falli sit neceſſe, qui opibus ut baculo arundinose nituntur, sequentes in perpetuum opinantur, si nummos habuerint. David mirabiliter sua poetica sapienter hoc expressit, Psal. 61, 11: *Divitiae si afflant, nolite cor apponere;* in Graco est, *εἴτε φύεται, εἴτε φλέται,* quemadmodum etiam multi Ecclesiæ doctores legunt; quod à pīis Patribus docti expendunt, cū sacrum illud oraculum interpretatione illuminant. Vides, inquit S. Ambrosius, *quia flent, non vides quia præterfluent.* Flent et sunt quia mirari; quomodo venient sicut transeunt et recessunt, *¶* Paria S. Augustinus: *Non vides, quia sibi cor posueris, et tu flues?* Tertullianus, lib. 4 contra Marcionem, cap. 15, alio quodam modo vatis Regi dictum ita verit: *Divitiae si reluent, ne adcereris cor.* Verba quidem varia sunt, res eadem. Fulgetr̄ sibi ante oculos ponit, aut volantes illos de nocte atque errabundo ignes, qui aeris motu huc et illuc rapuntur. Blandū aliquibus spectaculum, in quo diūlū haren̄ fixi et sequuntur, evanescere prius vident, quām quid rei esset percipere potuerint. Aut mitemus quādam esse putavīt opes, aut lignum immobile putridum, quod in tenebris nitorem habet exiguum, neque durabilem. *Esi reluent, ne adcereris cor,* vel, ut noster habet interpres: *Nolite apponere cor.* Lux carna evanida, rapidus et incertus fluxus, abeunt celeriūmē rapuntur. Apponere autem cor, est omnem curam, studium, industria, conatum animi omnem et affectum in divitis retinendis collare, et, ut ait Euthymius, *περιπλόκωσσα, κλῖνες εῆγοι.* Quod perinde est (inquit Elias Creteſis in orat. 45 Nazianzeni) ac si quis manu fluentem aquam prehendere velit et tenere, quod frustra fit, estque stultitia ac levitas puerilis. Anguillam mani tenes, quantūm premas, elaberis, corvunque deludet hiātum. Recēt quadret in istiusmodi divites iniquos tetras, chori illud ex Gabrie apolo, quod sic habet:

Βέβητο ταῦτα τις τρόπον ἔχεται, poterit, cūm desolentur civitates, et populi frequentia minatur. (Menochius.)

Οὐαὶ τοῖς ἀδόκηστοις μάθετοι θεοῖς·
ἢ δὲ γράμματοι μὴ φέννοι, τίκνει, ἵπη·
Τὸν σὸν τὴν τέλειαν, ἀλλὰ λατεῖς ἀπεγίγνεται·
Puer die festo bouis cùm niscera
Vordasset, Hei mater, clamat, mea efflant
Intestina; at ridens ait: Fili, hād time;
Nam non tua sunt hoc, sola at aliena vomis.

Dicitur in eos, qui qua rapto et fraude congecerunt aegre perdunt. Unde Alcicius pectorum fixis emblematis, milvum pingens ea quae devoraverat evomenterem. Milvus quippe in Hieroglyphicis locupletem designat et rapaceum, quod in Phædone significat Socrates, cum hos homines qui avaritia studissent, et ad imbecillorum explicationes et rapias parati a se semper prompti fuissent, in milvus et lupos converti ait; titulum autem emblematis ponit istam Plutoni sententiam: *Mala parta mali dilabuntur.* Hoc si venieret aliquando in mentem iis qui tam impensis animo secum agitant ut faciendo lucri rationem conquiri, hinc et illic pecunias corrallant, per intere unde habeant curant, aut certe timentur ne amittendi alei fortasse aliquando impotentes cruentarent, aut ne justam in se Numinis iram provocarent; aut salem cogitarent, quāna hec fluxa sint, quāmque fragilia ea fortuna bona, quorum habendorum causā tota tantisque cursis distribuntur. Celebratum est iam olim doctorum hominum vocibus, divitem aut iniquum, aut iniqui hæredem esse. Quod dictum fuisse suspicor in eos tantum, qui quidquid omnino avide cupiunt jure vel injuria conquerunt. Qui verò fieri potest ut opum facultatim tam expedita facilissime et penè momentanea, ut ita loquer, adeptio, conquisito, possessio, justa esse et legitima censi rebeat? Juvenalis optimè:

..... Dives qui fieri vult,

Et citio vult fieri; sed quae reverentia legum?

Qui metus aut pudor est unquam propontans avari? His itaque violentis et iniquis harpyis, id est, furacibus hominibus, si quid adversa fortuna detrahatur, aut alius quidam casus eripiat (quod non raro solet accidere), jauctur hanc non tam molestie ferre debent, quāna certè bovi quique et honesti viri in luero esse depareunt; benigne cum mortalium rebūn actum esse non tam gravatē dicent, si qua iniustè posseverunt iniqui illi captatores ad veros tandem possessores redirent. Eo de genere furum sunt plerique forenses rabulæ atque importuni sycophantæ, et maximè avario publico nonnquam præfecti, qui aquisimā Mininis ultione adversa reflante fortuna plerūque sumptus faciunt, quos nunquam putassent, et sepenusorū citius quām vellet evanunt, quod concoleare non poterunt. Id etiam vulgo tritum: